

Số: 01/KH-BKTNS

Lùng Phình, ngày 05 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Giám sát chuyên đề việc thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Lùng Phình**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 16/6/2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 10/12/2025;

Thực hiện thông báo kết luận số 02/KL-TT.HĐND ngày 13/4/2026 của Thường trực HĐND xã, Quyết định số 02/QĐ-BKTNS ngày 04/5/2026 của Ban Kinh tế - Ngân sách của HĐND xã về tổ chức giám sát việc thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Lùng Phình.

Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát việc thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Lùng Phình, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích:**

- Giám sát việc thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 trên địa bàn xã Lùng Phình bảo đảm đúng quy định của pháp luật, tiết kiệm, hiệu quả.

- Đánh giá đúng thực trạng công tác quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử; kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, sai sót (nếu có) và xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan.

- Đề xuất, kiến nghị các giải pháp cụ thể, khả thi nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

##### **2. Yêu cầu:**

- Việc giám sát được thực hiện bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật; phản ánh trung thực tình hình quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử tại địa phương.

- Nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, sát với thực tế; kết hợp giữa nghiên cứu hồ sơ, tài liệu với kiểm tra, xác minh thực tế.

- Nêu rõ ràng, chính xác các tồn tại, nguyên nhân; kiến nghị cụ thể nhằm thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử trên địa bàn xã.

#### **II. NỘI DUNG GIÁM SÁT, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT.**

### 1. Nội dung giám sát.

- Giám sát việc lập, phân bổ, quản lý và sử dụng kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 trên địa bàn xã Lùng Phình.

- Đánh giá việc sử dụng kinh phí đúng mục đích, chế độ, tiêu chuẩn, định mức; công tác thanh quyết toán, chứng từ, sổ sách.

- Xem xét việc công khai, minh bạch và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Làm rõ những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất (nếu có).

**2. Đối tượng giám sát:** Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban bầu cử xã, các bộ phận chuyên môn và đơn vị, cá nhân liên quan đến quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử trên địa bàn xã Lùng Phình.

## III. PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN.

### 1. Phương pháp giám sát.

- Đoàn giám sát xem xét báo cáo của đơn vị thuộc đối tượng giám sát.

- Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với UBND xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Kết thúc giám sát, Đoàn giám sát tổng hợp kết quả, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã và gửi các đơn vị thuộc đối tượng giám sát.

### 2. Thời gian thực hiện.

2.1. Đoàn giám sát xây dựng Kế hoạch và đề cương báo cáo gửi các đơn vị trước ngày 05/5/2026.

2.2. Đơn vị thuộc đối tượng giám sát xây dựng báo cáo gửi về Đoàn giám sát **trước ngày 15/5/2026.**

2.3. Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với các đơn vị (*thời gian làm việc cụ thể với các cơ quan đơn vị, đoàn giám sát gửi thông báo cụ thể sau*).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

### 1. Ủy ban nhân dân xã.

- Chuẩn bị báo cáo theo nội dung đề cương, hồ sơ, tài liệu liên quan theo yêu cầu của Đoàn giám sát và chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của các số liệu và nội dung báo cáo.

- Gửi báo cáo bằng văn bản về Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã (*Qua ông Tráng Văn Tung – Phó ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã, số điện thoại: 0367.557.456*) để tổng hợp; đồng thời gửi kèm file báo cáo về địa chỉ hộp thư điện tử [trangvantung@laocai.gov.vn](mailto:trangvantung@laocai.gov.vn) **trước ngày 15/5/2026**; cung cấp các hồ sơ, tài liệu có liên quan để phục vụ Đoàn giám sát tại buổi giám sát.

### 2. Thành viên đoàn giám sát

Có trách nhiệm bố trí, sắp xếp thời gian tham gia đầy đủ các đợt giám sát của Đoàn, chủ động nghiên cứu báo cáo của các đơn vị, các tài liệu có liên quan

để tham gia giám sát và xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát về việc thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Lùng Phình. Đề nghị cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TT.ĐU, HĐND, UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã;
- Văn phòng HĐND&UBND;
- Các phòng ban chuyên môn;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, BKTNS.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN**

**Trịnh Xuân Vương**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp trên địa bàn xã Lùng Phình**

*(Kèm theo Kế hoạch số 02/KH-ĐGS, ngày 05/5/2026 của Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã Lùng Phình)*

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/ĐGS, ngày 05/5/2026 của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã về công tác quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp trên địa bàn xã Lùng Phình. Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình báo cáo kết quả thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp trên địa bàn xã Lùng Phình, cụ thể như sau:

#### **I. KHÁI QUÁT CHUNG ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.**

Khái quát ngắn gọn đặc điểm tình hình liên quan đến việc thực hiện công tác quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp trên địa bàn xã Lùng Phình.

#### **II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI VÀ BAN HÀNH VĂN BẢN.**

##### **1. Công tác triển khai văn bản cấp trên**

Việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

##### **2. Công tác ban hành văn bản của xã**

Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện của Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban bầu cử xã.

#### **III. KẾT QUẢ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG KINH PHÍ BẦU CỬ.**

##### **1. Công tác lập dự toán.**

Việc xây dựng dự toán kinh phí phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn xã Lùng Phình.

##### **2. Phân bổ, giao dự toán kinh phí.**

- Tổng kinh phí phục vụ bầu cử được cấp từ ngân sách cấp trên
- Tổng nguồn kinh phí phục vụ bầu cử
- Việc phân bổ kinh phí cho Ban Chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử, các Ban bầu cử và Tổ bầu cử (nêu rõ tổng kinh phí đã phân bổ, tiến độ phân bổ và căn cứ phân bổ theo dự toán của từng đơn vị).

##### **3. Sử dụng kinh phí**

- Tổng số kinh phí đã chi: ..... đồng (đạt ...% so với dự toán).
- Nội dung chi:
  - + Chi tổ chức hội nghị.
  - + Chi bồi dưỡng các cuộc họp.

- + Chi công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát bầu cử.
- + Chi xây dựng, ban hành văn bản.
- + Chi bồi dưỡng cho những người trực tiếp làm công tác bầu cử.
- + Chi hỗ trợ cước điện thoại di động theo mức khoán cho lực lượng trực tiếp phục vụ bầu cử.
- + Chi tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử.
- + Chi đóng hòm phiếu.
- + Chi khắc dấu.
- + Chi làm bảng niêm yết danh sách cử tri.
- + Chi công tác tuyên truyền, in ấn tài liệu và các nội dung chi khác theo quy định.

#### **4. Về quản lý tài sản phục vụ bầu cử (nếu có)**

- Kinh phí mua sắm, danh mục tài sản.
- Theo dõi, quản lý, sử dụng.
- Phương án bàn giao sau bầu cử.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Đánh giá những kết quả đạt được, ưu điểm nổi bật trong công tác quản lý, lập, phân bổ và sử dụng kinh phí bầu cử nêu tại Mục I và Mục II.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

Nêu rõ những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, lập, phân bổ và sử dụng kinh phí bầu cử theo từng nội dung cụ thể tại Mục I và Mục II.

#### **3. Nguyên nhân**

3.1. Nguyên nhân chủ quan:

3.2. Nguyên nhân khách quan:

### **V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ.**

#### **1. Khó khăn, vướng mắc**

#### **2. Kiến nghị, đề xuất.**

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp trên địa bàn xã Lùng Phình./.